W niniejszem
sprawozdaniu postaramy się — idąc w ślad za autorem w porządku chronolo
gicznym — zaznajomić czytelników „Palesiyny“ z głównemi wydarzeniami, które
miały doniosłe znaczenie dla rozwoju tej kolonii i, o ile bęazie potrzeba, wyświe
tlić je krytycznie.

ROK 5642 (1882). 1

W roku 1882., w zimie przybył zRosyt do Palestyny Z. D. Lewontin (obecny
dyrektor banku Anglo Palestine Company) i założył w Jaffie towarzystwo „Cha-
lacej Jesod Hamaata“ (pionierzy emigracyi). Przewodniczącym towarzystwa był
Chaim Amzalag, wicekonsul angielski w Jaffie.

W śród tego usposobienia
wybuchł między kolonistami spór o podstawowe założenie kolonii: o pracę
wspóldz;elczq. Wielu kolonistów występowało przeciw krepującemu regulamino
wi j chcieli oni zaprowadzić gospodarstwo na własną rękę...

Z końcem roku 5042 kolonia liczyła 20 rodzin (około stu osób).

ROK 5643. (1882 - J 883). ...............

Z początkiem roku 5643. prace budowlane znacznie postąpiły naprzód; w o
bec zbliżającej się pory deszczowej wszyscy starali się mieć jak najrychlej dach
nad głową. Nadszedł czas robót polnych, a przygotowań jeszcze żadnych nie
zrobiono.

j. po 7 franków za dunam. W tym roku zasadzono 81000 winorośli róż
nych gatunków Obok szkoły męskiej otwarto osobny oddział dla dziewcząt.
Zaczęto też budować synagogę, lecz z powodu trudności czynionych przez rząd
musiano budowę przerwać.

ROK 5646. (1885-1880), _ _

W roku 1885/6. wybuchł poraź pierwszy spór między kolonistami a jednym
2 administratorów, J. Osoweckim. Autor referowanej przez nas książki nie po
daje przyczyny sporu.

Przywołał do siebie kolonistów, czynił im wyrzuty z powodu niewła
ściwego postępowania wobec jego pełnomocnika, a gdy wysłuchał ich słusznych
zażaleń, udobruchał się i obiecał, że postara się poprawić stan kolonii. Osowec-
kiege zaś zabrał ze sobą do kolonii Ekron.

ROK 5647. (1886-1887). = =

W t ym roku dokonała się w rozwoju kolonii ważna zmiana. Hermans z Pa
ryża wypracował plan tłokam i i piwnic. Budowę powierzono niemieckiemu bu
downiczemu, panu Schuhmacherowi. Dotychczas sprzedawano winogrona kolonii
w stanie surowym bądźto w Jaffie, bądźto gdzieindziej. Niektórzy koloniści,
niezależni od administracyi, spróbowali sami wyrobić wino z części swych wi
nogron, resztę zaś winogron sprzedali w Mikweh Izrael. W fym roku poważna
część kolonistów przyjęła poddaństwo tureckie.

ROK 5648. (1887-1888). - ■

W inogrona sprzedano w tym roku kolonistom niemieckim w Saronie. Zaczęto
sadzić drzewa eukaliptusowe dla uzdrowienia klimatu. Obok winogron upra
wiano też zboże. Na nauczyciela przedmiotów żydowskich powołano do szkoły
p. Dawida Judelowicza. Od jego przybycia datuje się nowa era w rozwoju ducho
wym kolonii. On wychowywał młodą generecyę w duchu narodowo-żydowskim.
Szczególną jego zasługą jest zaprowadzenie nauki języka hebrajskiego według
metody naturalnej Iwrith beiwritk, wykładem hebrajskim.

ROK 5649. (1888-1889). = =

Rok 5649. był rokiem szemiia, w którym według przepisu biblii nie wolno
uprawiać roli. Otóż jest wielką zasługą sławnych wówczas w żydostwie rabinów
(syonistów)-. Jicchaka Elkanana Spaktora z Kowna, Samuela Mohiliwera z Bia
łegostoku, M.

Otóż
obecnie dowiadujemy się, że Eliasz Scheid, inspektor kolonii rotszyldowskwh,
vysłał jednego z uczniów z Riszon le Zion do Frankfurtu nad Menem, ażeby po
ukończeniu szkół, wstąpił do rabinackiego semmaryum flildesheimera w Berlinie.
Równocześnie wysłał szereg uczenie z Riszon le Zion do Paryża, ażeby się tam
wykształciły na nauczycielki w szkołach żeńskich kolonii palestyńskich.

ROK 5650. (1889-1890). =

W tym roku sprowadzono do Riszon le Zion motor dla wyrobu lodu 1 alem-
bik dla wyrobu koniaku. Założono też laboratoryum chemiczne. Zasadzono 3250
drzew migaaiowych i 44000 winorośli „indyjskich", które skrzyżowano z winoro
ślami tutejszemi. W tym samym roku założono kolonię Rechowoth. W ciągu
roku 18-89/90. doręczono pocztą listów i pakunków — 5250.

ROK 5651. (1890-1891). — 1_____

Ponieważ winnice dużo ucierpiały od filoksery, postanowiła Administracya za
sadzić winorośle amerykańskie, odporne na działanie tego owadu. W tym celu
sprowadzono do kolonii wielki pług, orzący siłą parową, sięgający w ziemię do
głębokości 60—80 centymetrów.

ROK 5t>52. (1831-1892).

Z roku 5652. mamy bardzo skąpe wiadomości. Zdaje się, że winnice od
deszczów i niepogody bardzo ucierpiały, tak że winobranie y/ypadło bardzo nie
pomyślnie. Oprawa zooża zaś wogóle w gospodarstwie kolonii nieznaczną rolę
odgrywała. Pocztą odebrano w tym roku listów i pakunków — 6380.

ROK 5653. (1892-1893). = -

w tym roku winobranie z powodu zbyt częstych deszczów i gruclów nie
wypadło pomyślnie. Stosunek winiarzy do Adminishacyi ulozył się w ten sposób,
że ta odkupywała od kolonistów cały ich zapas winogron. Odebrano pocztą listów
i pakunków — 7000. "W tym roku założono szereg instytucyi dobroczynnych.

ROK 5654. (1893-1894). _____

W T y m roku plantacye wir.ogradu znacznie powiększono. Zasadzono 1700
nowych winorośli (gatunków amerykańskich), oraz 5000 drzew migdałowych.
Wybudowano też nowe piwnice. Koloniści zaczęli się też w znacznie większej
mierze niż poprzednio zaimować hodowlą jedwabników. Liczba członków gminy
wynosiła 51. Do członków gminy należą tylko posiadacze ziemi, nie zaś robotnicy
lub handlarze i rzemieślnicy. I w tym roku deszcze ogromnie zaszkodziły winni
com. Odebrano pocztą 6500 listów i pakunków.

ROK 5655. (1894-1895). =

Założono w W arszawie towarzystwo „Karmel*1 dla sprzedaży wm pale
styńskich. Zasadzono kilkaset tysięcy winorośli (szczególnie amerykańskich); spro
wadzono też z Paryża różne nasiona warzywne. Jeden z kolonistów zasadził
ethregiffi. Plon winobranie był następujący: winiarze zwieźli do piwnie rot-
szyld.owskich 637.000 kg.

Dotychczasowe winorośle francuskie uchwa
lono pomału powyrywać, a na ich miejsce zasadzić amerykańskie, odporne prze
ciw filokserze. Obszar winnic wynosił w tym roku 473 hektarów.

W miesiącu tamuz (5657) zaczęło się winobranie; zwożono codziennie do
piwnic około 150.000 kilogramów winogron. W ciągu roku odebrano pocztą 6900
listów i pakunków.

ROK 5658. (1897-1898). =

Do inwentarza kolonistów należy 100 koni. Dochody gminy z podatków (na
cele wewnętrzne) wynoszą 2093 franków. Z tego przypada na ezrachim 755 fr.,
na toszawim 200 fr., na urzędników313 fr. Lrczbamieszkańców—345, liczba dzieci
uczęszczających do szkół—105: 55 chłopców, 50 dziewcząt. Zaprowadzono w pi
wnicach oświetlenie elektryczne. Administracya zaczęła w tym roku brać po 5%
od dochodu kolonistów na wydatki gminne. Odebrano w ciągu roku pocztą 6200
listów i pakunków.

ROK 5659. (1898-1899). 1 ,

W tym roku założono szkołę freblowską, prowadzoną według metody iwritk-
b’iwrith. Odwiedził kolonię T e o d o r H e r z l w towarzystwie Bodenheimera
i W olfsohna. Przyjęty przez kolonistów i administratorów z wiellnem uszanowa
niem i uprzejmością, oglądał on piwnice, odwiedził kilku kolonistów a potem
udał się do „Domu ludowego", gdzie się zebrała cała ludność Riszon le Zion.

Liczba mieszkańców kolonii (kolonistów i robotników) wyn asiła w tvm roku
520 osób ; między niemi 141 osób (29 rodzin), które przyjęły poddaństwo tureckie.
Odebrano w tym roku pocztą 6290 listów i pakunków.

ROK 5660. (1899-1900). =
A

Najważniejszem zdarzeniem tego roka jest objęcie przez towarzystwo „Ika“
zarządu kolonii Riszon le Zion (jak i zarządu innych kolonii rotszyidowskich).
Przyczyną tej zmiany miała być wrzekomo choroba Rotszylda. Prawdziwa przy
czyna była, jak się zdaje, inna, głębsza.

Razem ( b r u t t o ) 289.889 fr. W ypłacono rządowi różne podatki w kwocie
13.735 fr, — Członkowie gminy zajmują się gorliwie syomzmem. Kupiono w tvm
roku 500 akcyi Banku kolonialnego. W tym roku odwiedził kolonię Achad haam,
wydelegowany przez towarzystwo edeskie.

ROK 5661. (1900-1901). .'

Zmiana, która się dokonała w rozwoju kolonii wskutek tego, że zarząd ko
lonii przeszedł w ręce „Iki“ , objawia się w całe; pełni. Z jednej strony nowy za
rząd, ażeby zmniejszyć rosnący deficyt, zaprowadza system oszczędnościowy;
który szczególnie robotnikom daje się dotkliwie

Nadwyżkę wydatków pokry
wają koloniści ze swych prywatnych dornodów. Było w tym roku w kolonii —
89 domów, stajen dla bydła — 54, w ozów —8i, krów —117, koni — 74, osłów —
31. Odebrano pocztą 6700 listów i pakunków. Opłacających szekel organizacyi
syonistycznej było w tym roku w Riszon le Zion — 75.

ROK 5662. (1901-1902). =

W tym roku ważniejszych zmian nie było. Rząd turecki uwolnił te winnice,
które ucierpiały od filoksery—na przeciąg 10-u lat od dziesięciny. Z tego wzglę
du dziesięcina z Riszon le Zion wynosi w tym roku tylko 4.750 frcnków. Ruch
syonistyczny czyni znaczne postępy.

ROK 5664. (1903-1904).

Koloniści uczynili znaczny krok naprzód w zdobywaniu samodzielności
gospodarczej. Mianowicie k ierow nicf „Iki“ uchwalili odstąpić kolonistom (z Ri
szon le Zion i innych kolonii, wysyłających swe winogrona do piwnic Riszon le
Zion) we własny zarząd caiy transport win i winogron.

Zwieziono w tym roku winogron do piwnic ze wszystkich kolonii —
mieszczących swe winogrona w piwnicach Riszon le Zion: 4,800.000 kg. Wydatki
na instytucye gminne wyniosły 13.835 fr.; dochody— 9841 fr. Wydatki szkolne —
7750 fr. Apteka gminna wydała w tym roku 3179 medykamentów. Odebrano
pocztą 8800 listów i pakunków.

ROK 5665. (1904-1905). ------- --------

Rok 5665. jest tak w gospodarstwie Riszon le Zion jak i innych kolonii, sto
jących pod protektoratem Rotszylda, przełomowy. Jak wiadomo, odprawił był
baron przed czterema luty deputacyę kolonistów i chowewe-syonistów, żądają
cych od niego zapeineyo usamodzielnienia kolonii, z kategoryczną odmową.

wyrwać 50% dotychczasowych winorośli, a na ich miejsce zasadzić inne ro
śliny. Subwencya zaś Rntszylda ma być rozdzielona w ten sposób, że 600.000 fr.
otrzymają kolonie na prowadzenie wspólnego gospodarstwa winnego, reszta zaś
zostanie rozdzielona pomiędzy poszczególnych kolonistów na pokrycie kosztów
zasadzenia świeżych roślin.

ROK 5666. (1905-1906). = =

Pertraktacye między kolonistami a zastępcami barona i „Ik" trwają prawie
przez cały rok bieżący. Koloniści wysyłają do Paryża memoryały i deputacyę.

bądź to w pomniejszych piwnicach (githim)
innych kolonii, jako w filiach piwnic Riszon le Zion (Societe Vigneronne Coope-
rative Grandes Cawes Rischon le Zion). Syndykat łączy się później z kolonią
Sichron-Jakob (mającą własne piwnice) i z kolonią Chedera. Syndykat powstaje
w miesiącu szewat roku 5666. (pod koniec stycznia 1906.), lecz pertraktacye
z baronem i „Iką“ ciągną się jeszcze przez pół roku; dopiero 1-go sierpnia 1906.
Syndykat obejmuje piwnice. Z chwilą tą Administracya „Iki przes ijo i
robotnicy zaięci dotychczas w piwnicach Riszon le Zion opuszczają swe miejsca,
otrzymując od „Iki“ wynagrodzenie w kwocie 70.

Założono drugie towarzystwo
o podobnym celu pod nazwą „Riszonia“ . Liczba odebranych pocztą listów i pa
kunków w porównaniu z rokiem ubiegłym wzrosła o 10%- Wspólne wydatki
gminne wynoszą 16,935 fr . ; tytułem poaatków zapłacono 21.231 fr.

ROK 5667. (1906 - 7). = =

Jak wiemy, odbyło się 1-go lioca 1906. faktyczne objecie piwnic przez Syn
dykat. W miesiącu tischri 5667. odbył się uroczysty akt oficyclnego objęcia
piwnic i podpisania kontraktu między „Ikq“ a Syndykatem.

na założenie osobnych piwnic. W ciągu roku w y
rwano w Riszon le Zion winorośle na obszarze 1 607 dunamów. Na pokrycie
wydatków założer.ia nowych plantacyi wyznaczył Syndykat kwotę 290.009 fr.

Kilka słów jeszcze o działalności „Karmelu W schodniego", powstałego
z końcem roku 1902. 19-go ijar 5666. (w maju 1906) odbyło się Walne zgroma
dzenie akcyonaryuszy tegoż Towarzystwa. Dyrektor Głuskin przedstawił sprawo
zdanie, z którego wynika, że w pierwszych 15-u miesiącach sprzedano 8.740
hektolitrów wina za 185.525 fr .; w ostatnich miesiącach (tj. w ciągu roku 1905J
5.375 hl. za 116.375 fr.; - razem 14.115 b.